
Antal klovregistreringer runder en million  
 
Klovregistreringer har i løbet af de sidste to år vist sit værd som et  
værdifuldt værktøj til at opnå forbedret klovsundhed i besætningerne,  
vurderer dyrlæge.  
 
AF JENS MATHIASEN  

Det er to år siden, at klovbeskærerne begyndte at tilbyde elektroniske registreringer i forbindelse 
med klovbeskæringer i de danske kvægbesætninger.  

I løbet af de to år har antallet af klovregistreringer rundet en million. Registreringerne er lavet i 
cirka 1500 forskellige besætninger – og succesen med den to år gamle ordning er for længst i hus, 
vurderer Pia Nielsen, dyrlæge, Dansk Kvæg. 

- Ordningen er en succes. Til sammenligning har man i Sverige indtil 2012 registreret på papir – og 
her har man fået samme antal registreringer som i Danmark – men på en tiårs periode, siger hun. 

Pia Nielsen mener dog ikke succesen skal måles på det samlede antal klovregistreringer. 

- Det er langt vigtigere, at de besætninger, som registrerer også bruger informationerne aktivt – og 
dermed bliver i stand til at forbedre klovsundheden i besætningen. Og det er mit klare indtryk, at 
det gør hovedparten af de besætninger, der registrerer, fortsætter hun. 
 
Mange værktøjer 
Ifølge Pia Nielsen skyldes en væsentlig del af succesen, at Videncentret for Landbrug, Kvæg, 
samtidig med opstarten også udviklede en række managementværktøjer, som kvægbrugere og 
konsulenter kan benytte for at få det maksimale ud af registreringerne. 

- Vi samler klovregistreringerne i kvægdatabasen, og herfra kan informationerne bruges i de 
managementværktøjer, der er til rådighed. 

- Eksempelvis kan rådgiver og mælkeproducent hurtigt få overblik over, om problemerne er størst i 
enkelte dyregrupper, siger hun.  

- Værktøjet giver god dokumentation for problemerne, og som kvægbruger får man dermed 
optimale muligheder for at reagere korrekt på eventuelle problemer. Løsningen findes typisk i 
sammenspil imellem dyrlægen, de tilknyttede rådgivere og klovbeskæreren, siger hun. 
 
Også til avl 
Også i forhold til avl er klovregistrering værdifuld. 
- Her kan vi bruge registreringerne til at finde tyre som nedarver køer med gode og stærke klove, 
som er mindre udsatte for lidelser. Her er der et kæmpe potentiale, men avlsarbejde er langsigtet 
og det tager år før, det for alvor slår igennem ude i besætningerne, siger Pia Nielsen. 
 

 
 
Ingen pistolrådgivning  
Typisk betaler kvægbrugerne imellem 0 og ti kroner ekstra pr. ko for registreringerne.  



 
AF JENS MATHIASEN 

- Det er meget billigt sammenlignet med andre tiltag, som måske – eller måske ikke - har en effekt 
på klovsundheden. Her får man et brugbart managementværktøj, som sikrer, at man bruger sine 
ressourcer optimalt, lyder det. 

Hun forklarer videre at 11 rådgivere har specialiseret sig i klovsygdomme generelt og i at analysere 
oplysninger fra indsamlede klovregistreringer. En liste over rådgiverne kan findes på 
www.sundklov.dk, hvor der også er informationer om klovbeskærere, som tilbyder klovregistrering.  
 
 

Halvdelen af klovbeskærerne registrerer 

 
Omtrent halvdelen af landets klovbeskærere tilbyder klovregistrering. Generelt tilfredse 
tilbagemeldinger fra kvægbrugerne. 
 
AF JENS MATHIASEN 

- Jeg hører positive tilbagemeldinger fra hovedparten af de besætningsejere, hvor jeg er begyndt 
at registrere i forbindelse med klovbeskæring.   

Sådan lyder den aktuelle vurdering fra Dansk Klovbeskærerforenings formand, Kaj Andersen, 
Mausing ved Kjellerup. 

- Samtidig får flere og flere øjnene op for de muligheder der er for at udnytte dataene aktivt til 
bedre klovsundhed. Eksempelvis kan vi i avlen få sorteret de tyre fra, der leverer afkom med ekstra 
mange klovproblemer fortsætter han.  

Han vurderer, at omkring 50 procent af klovbeskærerforeningens medlemmer tilbyder registrering, 
og flere er på vej.  
 
Ens retningslinier  
Kaj Andersen fremhæver samtidig, at det er nødvendigt fortsat at fastholde fokus på ens 
retningslinier, når klovbeskærerne laver registreringerne. 

- Jeg registrer alt, når jeg arbejder, mens andre måske registrerer knap så meget. Nogle gange 
oplever vi kvægbrugere, som kan være lidt beklemte ved at få registreret, hvis der har været 
mange problemer. 

- Men det er vigtigt, at vi holder fast på, at enten registrerer vi alt det, vi observerer, eller også 
registrerer vi ikke – kun på den måde kan vi få brugbare og retvisende data, fastslår Kaj Andersen. 

Han oplyser, at der jævnligt afholdes kurser i registrering, og det er efter hans vurdering med til at 
mindske risikoen for forskellige registreringer fra klovbeskærerne.   
 
 
  


